
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1317 del 03/12/2019 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E 

CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

 
Amministrativo Assistenza Sociale 

 

 

 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO AI CAF CGN 

SPA,  T. F. D. C.  e  FISGEST DEGLI ADEMPIMENTI 

CONNESSI ALLA RICHIESTA ALLE RICHIESTA DI 

BONUS IDRICO ED ELETTRICO - ANN0 2020-2021  

 

 
 
 
 
 
 

N° 396 del Registro Determinazioni  

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-

TURISMO

 



Proposta di Determinazione Numero 1518 del 14/11/2019 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' 

DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

Amministrativo Assistenza Sociale 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO AI CAF CGN SPA,  T. F. D. C.  

E  FISGEST DEGLI ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA RICHIESTA ALLE 

RICHIESTA DI BONUS IDRICO ED ELETTRICO - ANN0 2020-2021 

 

IL DIRETTORE 

Visti: 

• la deliberazione n. 21 del 23/04/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi 2019/2021; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 23/04/2019 con la quale è  stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione – triennio 2019/2021;  

• la deliberazione n. 88 del 02/05/2019 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2019/2021; 

• il provvedimento prot. n. 10406 del 11/03/2019 con il quale il Sindaco ha conferito alla 

sottoscritta l’incarico di responsabile della posizione organizzativa relativa all’Area Socio-

Assistenziale – Amministrazione Risorse Umane e Contabilità del Personale – Cultura – 

Sport e Turismo; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 

spesa  di cui in parte dispositiva; 

  

Visto il D.LGS n° 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 

 

Dato atto che con determinazione n° 1260 del 21/11/2019, a seguito di avviso pubblico 

rivolto ai Centri di Assistenza Fiscale operanti nel territorio selargino per manifestazione di 

interesse alla stipula di apposita convenzione per la gestione delle richieste di Bonus Elettrico per 

gli anni 2018-2019, è stato dato atto di affidare il servizio ai sotto elencati CAF, con sede operativa 

nel Comune di Selargius:  

• CAF CGN SPA – il Caf dei Professionisti, con sede legale in via Jacopo Linussio 1, 

Pordenone, P.Iva 01507330932;  

• CAF T.F. D.C. Tutela Fiscale del Contribuente  SRL, Via Appia Nuova 666, 00179, Roma 

P.Iva 05863421003; 

• Ditta FISGEST srl Società convenzionata con il CAF CISL, Via Ancona 1, 09125 Cagliari, 



Codice Fiscale e P. .Iva 01898000920; 

 

Considerato che la manifestazione di interesse prevedeva la possibilità di rinnovo ai sensi di 

legge per ulteriori due anni alle stesse condizioni, per cui è stato richiesto a sopraelencati Caf la 

disponibilità al rinnovo delle convenzioni stipulate con l’Amministrazione con scadenza in data 

31/12/2019; 

 

Viste le note con le quali i CAF sottoelencati hanno manifestato la propria disponibilità al 

rinnovo delle convenzioni; 

• prot n° 36034 del 12/09/2019 del CAF CGN SPA; 

• prot n° 36039 del 12/09/2019 CAF T.F. D.C. Tutela Fiscale del Contribuente  SRL; 

• Prot. n° 36735 del 19/09/2019 Ditta FISGEST srl Società convenzionata con il CAF CISL;    

Verificato che il Comune dovrà versare ai CAF  € 2,50 + IVA 22%, per un totale di € 3,05, 

per ogni pratica trasmessa e acquisita dalla piattaforma SGATE. Il compenso sarà corrisposto, 

previa emissione di fattura, sulla base dei dati resi disponibili dalla piattaforma SGATE; 

• il CAF si dovrà impegnare a non chiedere corrispettivi all’utenza per l’assistenza relativa ai 

servizi oggetto della convenzione; 

• i cittadini potranno liberamente recarsi presso uno degli sportelli CAF autorizzati e 

l’ammontare dei compensi saranno conosciuti dall’Amministrazione sulla base dei dati resi 

disponibili dalla piattaforma SGATE, per cui la ripartizione delle risorse avverrà sulla base 

delle istanze processate; 

 

Considerato che a seguito dell’introduzione del Bonus Idrico, in attuazione del DPCM 13 

ottobre 2016 art. 60 e con la Delibera 897/2017/R/IDR dell’Autorità di Regolazione per Energia, 

Reti e Ambiente (ARERA) ha dato attuazione al sistema di compensazione della spesa sostenuta per 

la fornitura idrica degli utenti domestici residenti in condizioni di disagio economico sociale:  

• la richiesta di compensazione per la fornitura idrica deve essere presentata 

congiuntamente alla richiesta per l’ottenimento del bonus elettrico, utilizzando 

l’apposita modulistica predisposta dall’Autorità; 

• nel caso nel corso dell’anno 2018 e 2019 l’utente che abbia già  richiesto il bonus 

elettrico doveva richiedere anche il bonus idrico con una nuova domanda con le 

stesse modalità del bonus elettrico; 

• negli anni 2018 e 2019 si è verificato un incremento delle pratiche dovute in quanto 

alcuni utenti hanno dovuto presentato 2 richieste (bonus elettrico ed idrico); 

• a partire dall’anno 2020 il numero delle pratiche dovrebbe stabilizzarsi in quanto le 

scadenze delle due pratiche dovrebbero essere accorpate dal sistema SGATE e il 

cittadino dovrebbe fare una sola richiesta per l’ottenimento del bonus idrico ed 

elettrico, utilizzando l’apposita modulistica predisposta dall’Autorità; 

•  l’importo, previsto in Convenzione è paria a € 3,05 (€ 2,50 + iva al 22%) per la 

gestione di ogni nuova pratica che può essere una richiesta congiunta di bonus 

elettrico e bonus idrico ovvero del solo bonus idrico in caso di utente che abbia già 

fatto richiesta nell’anno del bonus elettrico;  

 

Considerato pertanto che, il numero di pratiche e l’importo della spesa prevista, distinta per 

ciascun CAF, per ciascun anno 2018-2019 è indicato nella sottostante tabella: 



A B C D E F

Società FISGEST srl 

corrispondente del CAAF 

CISL, Via Ancona 1, 09125 

Cagliari, P.Iva 01898000920

145 2,5 362,5 3,05 442,25

CAF CGN, SPA via Jacopo 

Linussio 1, Pordenone, p.iva 

01507330932

125 2,5 312,5 3,05 381,25

CAF T.F. D.C. Tutela 

Fiscale del Contribuente  

SRL , Via Appia Nuova 666, 

00179, Roma P.Iva 

05863421003

221 2,5 552,5 3,05 674,05

491 1227,5 1497,55

CAF

pratiche 

preventivate 

anno 2019-

2020

Costo per 

pratica 2,5

Importo netto 

preventivato  per 

ciascun anno 2020-

2021 

Costo per pratica 

2,5+Iva al 22%

Importo 

preventivato  per 

ciascun anno 

2018-2019 

 

Atteso che, nel corso degli anni 2020-2021, verranno eseguiti appositi monitoraggi sul 

portale web di SGATE, per verificare l’andamento del numero di pratiche gestito da ciascun CAF, e 

se necessario  si provvederà ad integrare opportunamente  il presente provvedimento;  

 

Dato atto, che a norma dell'articolo 19 “Disposizioni contrattuali” del regolamento per 

l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia, approvato con Deliberazione del C.C. 

126/2007  e modificato con Deliberazioni del C.C. n° 25/2009, 53/2009, 76/2010  e 15/2012, può 

essere formalizzato mediante scrittura privata non autenticata o sottoscrizione della determinazione 

di aggiudicazione da parte del contraente con oneri a carico dell’aggiudicatario; 

 

Considerato che il presente provvedimento, limitatamente alle risorse assegnate all’Area 1, 

comporta impegni di spesa compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, così come previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009; 

 

Visto il Piano triennale anticorruzione approvato con delibera di Giunta n. 9/2018"; 

 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, la sottoscritta Dott.ssa Maria Laura 

Giancaspro, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 

Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

 

Accertato che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 

183 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 

di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 

DETERMINA 

        

1)Di affidare per il periodo dal 01/01/2020 e fino al 31/12/2020, il servizio relativo alla 

gestione delle pratiche del Bonus Sociale Idrico ed Elettrico,  ai sotto generalizzati CAF: 

 
Nominativo CAF Sede operativa Selargius 

Società FISGEST srl corrispondente del 

CAAF CISL, Via Ancona 1, 09125 

Cagliari, P.Iva 01898000920 

Via Nievo 3 



CAF T.F. D.C. Tutela Fiscale del 

Contribuente  SRL , Via Appia Nuova 

666, 00179, Roma P.Iva 05863421003 

Via Macchiavelli 26 

Via San Martino 249; 

Via Boccaccio 8 

Via Trieste 93/A 

Via Roma 13 

CAF CGN, SPA via Jacopo Linussio 1, 

Pordenone, p.iva 01507330932 

Via Cavour 23 

Via Macchiavelli 26 

Via S.S. Salvatore 18 A 

 

2)Di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa e secondo il principio della  contabilità 

economica potenziata, la somma complessiva di € 2.995,10(1.497,55x2 anni),  da ripartire negli 

esercizi finanziari 2020 e 2021, secondo il principio della esigibilità:  

 

CAF 

N° Pratiche 

preventivate  

ciascun anno 

2020-2021 

Costo per 

pratica 

2,5+Iva al 22% 

Somma esigibile 

nell’anno 2020, da 

impegnare sul Cap. 

PEG 21380110/2020  “ 

Altri servizi in appalto 

o in convenzione”, Int. 

1.10.04.03, centro di 

costo1.99.99 

Somma esigibile nell’anno 

2021 da impegnare sul Cap 

PEG 21380110/2021, “ Altri 

servizi in appalto o in 

convenzione”, Int. 

1.10.04.03, centro di 

costo1.99.99 

Società FISGEST srl 

corrispondente del CAAF 

CISL, Via Ancona 1, 09125 

Cagliari, P.Iva 01898000920 

145 3,05 442,25 442,25 

CAF CGN, SPA via Jacopo 

Linussio 1, Pordenone, p.iva 

01507330932 

125 3,05 381,25 381,25 

CAF T.F. D.C. Tutela Fiscale 

del Contribuente  SRL , Via 

Appia Nuova 666, 00179, 

Roma P.Iva 05863421003 

221 3,05 674,05 674,05 

TOTALE 491  1.497,55 1.497,55 

 

3)Di dare atto che i CAF  si impegnano: 

• ad assistere i cittadini nella compilazione, e relativa sottoscrizione, del modulo di richiesta 

per l’accesso alla compensazione  per la fornitura di energia elettrica e idrica,  di cui al 

decreto interministeriale  28/12/2007, del decreto legge n° 185/2008(Bonus Energia 

elettrica) e dell’art. 60 del DPCM 13/10/2016;  

• a verificare la correttezza del codice fiscale del dichiarante tramite il sistema predisposto 

dall’ Agenzia delle Entrate per le dichiarazioni trasmesse in modalità off line; 

• a fornire al Comune l’elenco aggiornato delle sedi CAF presenti sul territorio; 
• a rilasciare all’utente copia della ricevuta, debitamente sottoscritta, attestante l’avvenuta 

presentazione della domanda; 
• nel caso in cui il cittadino sia già in possesso della certificazione ISEE in corso di validità e 

che non sia necessaria la modifica rispetto ai dati inseriti, a non elaborare una nuova 

dichiarazione sostitutiva unica; 

 

4)Dato atto che i cittadini potranno liberamente recarsi presso uno degli sportelli CAF autorizzati 

ad effettuare il servizio, per cui il numero delle istanze processate e l’ammontare certo dei compensi 

saranno conosciuti dall’Amministrazione sulla base dei dati resi disponibili dalla piattaforma 

SGATE, per cui si provvederà ad integrare eventualmente il presente provvedimento non appena 

saranno disponibili le risultanze numeriche delle pratiche gestite da ogni CAF; 

 



5)Di dare atto che le somme  impegnate con il presente atto verranno liquidate come risulta dal 

crono programma di seguito indicato: 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2019 

 

€ 1.891,00 

Anno di esigibilità  obbligazione 

giuridica                              Importo 
Fonte di 

finanziamento 

 

Centro di 

Costo 2019 2020 2021 

 € 1.497,55 €1.497,55 
Fondo unico 

regionale 

1.99.99 

 

6)Di dare atto di aver conseguito, in esecuzione di quanto previsto dalla Legge 136/2010 e dalla 

deliberazione dell’Autorità di vigilanza n. 10 del 3.11.2010, i seguenti codici CIG: 

• Società FISGEST srl corrispondente del CAAF CISL: ZE82AE2D8B; 

•   CAF CGN SPA: Z5B2AE2DC7; 

• CAF T.F. D.C.: Z072AE2DB0; 

 

7)Di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità, ai sensi dell’art. 26, comma 

2° del D.Lgs n° 33/2013 (amministrazione trasparente) e della L. 190/2012 “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. 

 
IL DIRETTORE D’AREA 1     

Dott.ssa Maria Laura Giancaspro 

 

 
 



Determinazione Nr° 1317 del  03/12/2019  - - - AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-

CULTURA-SPORT-TURISMO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


